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Delårsrapport Tertial 1 för Social- och 
arbetsmarknadsnämnden, april 2020 

Sammanfattning av ärendet 

Social- och arbetsmarknadsförvaltningen redovisar en delårsrapport tom 

april månad avseende viktiga nyckeltal som har betydelse för utvecklingen 

av nämndens ekonomi och verksamhet. 

Uppföljningen för april redovisar ett underskott med 2,9 mnkr. Nämndens 

prognostiserade resultatet för helåret 2020 pekar på ett underskott med 16,8 

mnkr inklusive åtgärdsplan med 4,3 mnkr. Prognosen är mycket preliminär 

när det endast har gått fyra månader samt att effekterna av Covid – 19 ej går 

att förutspå.  

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Social- och arbetsmarknadsnämnden föreslår Kommunstyrelsen besluta att 

resurser för den kommunövergripande strategiska funktionen flyttas från 

Kommunstyrelsens budgetram till Social- och arbetsmarknadsnämndens 

budgetram, dvs enligt tidigare beslut i Kommunstyrelsen 00476-2019 (inkl 

PM) motsvarande 350 000 kronor. 

 

2. Social- och arbetsmarknadsnämnden föreslår Kommunstyrelsen besluta att 

bevilja Social- och arbetsmarknadsnämnden tilläggsbudget för år 2020 med 

16,8 mnkr - varav 7,0 mnkr för ekonomiskt bistånd och 9,8 mnkr för 

institutionsvård för barn och unga, dvs för verksamhet som är lagstyrd. 

 

3. Tertialrapporten godkänns och läggs till handlingarna. 

Underlag för beslut 

Social- och arbetsmarknadsförvaltningen tjänsteskrivelse 2020-05-11. 

Tertialrapport till och med april 2020 

Verksamhetsberättelser per område 

 

Beslutet skickas till  

 Kommunstyrelsen 

 

Bakgrund 

Social- och arbetsmarknadsnämnden redovisar ett underskott netto med 2,9 

mnkr tom april. Nämndens prognostiserade resultat för helåret 2020 pekar på 



 

Datum 

2020-05-11 
 Sida 

2(3) 

 

 

ett underskott med 16,8 mnkr inklusive åtgärdsplan med 4,4 mnkr.  

 

Underskottet beror framförallt på kostnadsökningar för institutionsvård för 

barn och unga samt ekonomiskt bistånd – kostnadsläget är fortsatt ansträngt 

och högre kostnader förväntas utifrån Covid-19 för år 2020. Kostnaderna för 

Coronakrisen kommer främst i form av längre placeringar och fler hushåll 

som kommer att uppbära ekonomiskt bistånd. Merkostnaderna för Corona är 

mycket svårt att uppskatta. 

 

Institutionsvården för barn och unga visar på ett prognostiserat underskott 

med 22 mnkr för år 2020, familjehemsvården barn och unga visar ett 

prognostiserat överskott för perioden med 2 mnkr och institutionsvård och 

familjehemsvård vuxna prognos 3 mnkr. Kontaktpersoner, stöd och 

kontaktfamiljer Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen om stöd och service till 

vissa funktionshindrade (LSS) går med ett prognostiserat överskott med 2,8 

mnkr. 

 

Kostnaderna för institutionsvården barn och unga fortsätter att öka kraftigt, 

fler barn och unga placeras. Målgruppen som placeras har en omfattande 

problematik med psykisk ohälsa i kombination med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar och föräldrar som trots olika former av föräldrastöd 

inte hanterar föräldraskapet på hemmaplan. Institutioner med den särskilda 

kompetens som krävs för målgruppen har en dygnskostnad på mellan 6 000 

– 11 000 kr per dygn. 

 

Kostnader för ekonomiskt bistånd fortsätter att öka och uppgår till 19,6 mnkr 

under första tertialen, att jämföra med 17,5 mnkr för samma period 2019. 

Prognosen för året uppgår till ett underskott med 7 mnkr.  Av de aktuella 

hushållen är det i snitt 586 hushåll per månad som erhållit utbetalning, att 

jämföras med 553 hushåll 2019. Således 33 fler hushåll än förra året. 

Område Försörjning kan inte se några tydliga konsekvenser av Covid- 19 

vad gäller ärendetillströmningen men detta förväntas komma längre fram i 

vår. För område Arbetsmarknad och Lärande och Integration är budgeten i 

balans. 
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Sammanställning över prognosen för Social- och arbetsmarknadsnämnden i 

mnkr. 

 

 

I samband med att Kommunstyrelsen beslutade att föra över ansvaret för de 

strategiska integrationsfrågorna (dvs omvärldsbevaka, planera, initiera samt 

stödja och koordinera strategisk utveckling) till Social- och 

arbetsmarknadsnämnden, förväntas också att någon funktion inom Social- 

och arbetsmarknadsförvaltningen ska driva motsvarande arbete som fd. 

integrationsstrategen gjorde.  

 

Resurser för ett sådant arbete beslutade Kommunstyrelsen inte ska fördelas 

genom den statliga schablonen utan genom kommunens budgetram.  

 

Underskrifter 

Helén Eurenius 

Förvaltningschef 

Mikael Hedström 

Ekonomichef 
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1 Nämndens ansvarsområde 

  

Social och arbetsmarknadsnämnden ansvarar för individ- och familjeomsorg, familjerättsfrågor och för boende och stöd till 
ensamkommande asylsökande barn och barn som beviljats permanent uppehållstillstånd samt övriga nyanlända. Därtill även 
migrations- och integrationsfrågor.  
 
Nämnden ansvarar också för arbetsmarknadsfrågor, vuxenutbildning samt kommunens prövning av tillstånd för servering av 
alkoholdrycker, tillsyn över servering av alkoholdrycker och detaljhandel med öl och receptfria läkemedel, tillsyn enligt to-
bakslagen. 
 
Nämnden bär även ansvar för fördelning av bidrag till ideella organisationer inom individ- och familjeomsorgens verksam-
hetsområde samt bidrag ur sociala fonden för allmänna hjälpbehov och barns hjälpbehov. 

2 Förvaltningschefen har ordet 

Förvaltningens verksamheter hittills under året 

Den totala arbetslösheten har ökat i kommunen, särskilt bland unga, och antalet varsel har ökat under senare delen 

av perioden. Förutom arbetet med subventionerade anställningar inom kommunen arbetas det aktivt med företags-

kontakter och företagsbesök för att öka antalet praktikplatser och jobb. I april startades ett ESF projekt som syftar 

till att långsiktigt stödja personer som står långt ifrån arbetsmarknaden till egen försörjning. Vuxenutbildningen 

visar på fortsatt goda studieresultat och söktrycket på utbildningarna är fortsatt högt. 

 

Kostnaderna för försörjningsstöd fortsätter att öka, det är fler antal hushåll som uppbär försörjningsstöd under 

längre tid, samt fler hushåll med barn. Under året har det blivit möjligt för invånarna att söka försörjningsstöd digi-

talt vilket möjliggör att handläggningen kan automatiseras i högre grad - den största utmaningen är att bryta långva-

rigt försörjningsstöd. 

 

Antalet nyanlända barn, ungdomar och vuxna har minskat de senaste åren och omställningsarbetet har till detta år 

kommit så långt att Område Integration upphör. De kvarvarande delarna Integrationsservice och 

HVB/stödboende/utsluss organiseras under Område Arbetsmarknad och Lärande respektive Område Öppenvård. 

 

Det har skett stora förändringar inom Område Öppenvård under året. HVB hemmet Strandvillan har lagts ner, men 

ett stöd- och utslussboende samt ett mobilt team har startats istället. Sedan har området övertagit HVB-hem samt 

stöd- och utslussboende för ensamkommande genom att Område Integration har avvecklats. Detta har skett samti-

digt som det råder stor efterfrågan på de insatser som finns inom öppenvården. 

 

Kostnaderna för institutionsvården ökar. Många inom målgruppen har psykisk ohälsa, neuropsykiatriska funktions-

hinder och har föräldrar som, trots stödinsatser, inte klarar föräldraskapet tillräckligt bra. Det kräver insatser med 

särskild kompetens i HVB och även inom familjehemsvården som leder till högre vårdkostnader. Orosanmälningar 

fortsätter att öka och väntan på insatser inom öppenvården kan uppgå till ett halvår. Omställningen från att bedriva 

eget HVB hem till stödboende och mobila insatser på hemmaplan påverkar också situationen. Satsningar har gjorts 

genom personalförstärkningar för att stärka rättssäkerheten liksom utbildningssatsningar för de som arbetar med 

barn och deras föräldrar. 

 

Slutligen har givetvis Covid - 19 påverkat samtliga verksamheter under periodens senare del. Omställningen av 

verksamhet som kan bedrivas hemifrån har skett och där detta inte har varit möjligt har åtgärder vidtagits för att 

minska risken för smitta. Det ställer stora krav på organisationens alla delar och som till en början var svårt att 

överblicka. Personalmässigt har förvaltningen inte drabbats så hårt och verksamheten fungerar bra inom de be-

gränsningar som viruset för med sig. Förvaltningen har både en krisplan och Pandemiplan för att kunna hantera 

eventuella krissituationer. 
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Utmaningar och framtidsperspektiv 

Framtiden för Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter är oviss. De utmaningar vi såg innan Covid-19 

är inte förändrade i positiv bemärkelse, snarare tvärtom. Inför år 2020 var bland annat möjlighet till arbete och 

sysselsättning, främja psykisk hälsa samt tillgång till bostäder uttalade uppdrag för kommunen och nämnden, vilket 

blir extra påtagligt nu när vi kommer att se effekterna av Covid-19. 

 

Precis som redovisats märks en negativ utveckling av antalet hushåll som behöver försörjningsstöd och stöd för att 

närma sig arbetsmarknaden. Under hösten kommer det därför att inrättas ett Kartläggningsteam som blir den första 

enheten som medborgaren möter om den söker sysselsättning/försörjningsstöd inom kommunen. Teamet ska inom 

5 arbetsdagar erbjuda den sökande en information och därefter en kartläggning om vilken insats som för individen 

är mest lämplig. En förutsättning för detta nämndsuppdrag är att insatserna som kommunen kan erbjuda är anpas-

sade till de ökade och förändrade behoven som tidigare redovisats, inom kort kommer kommunen att fatta beslut 

om riktlinjer för arbetsmarknadspolitiken som förhoppningsvis möjliggör uppdraget. 

 

Vidare kommer nämnden att fortsätta arbetet med att minska placeringskostnaderna genom att utveckla öppenvår-

den. Ett exempel på det är statligt riktade utvecklingsmedel som nämnden fördelar till Föräldrastöd Bryggan i syfte 

att snabbare erbjuda insatser för familjehemsplacerade barn och unga. 

 

Några lyckosamma samarbeten / utvecklingsprojekt som kommer att fortsätta minst året ut; 

 144587 - vägar till egen försörjning; ESF-projekt med Region JH och 7 kommuner. 

 Barnhälsoteam; Repr från socialtjänst, förskola, BVC Mm. Syftet är att tidigt upptäcka behov och tendenser 

 Barnahus; reps från länets kommuner, Region JH, polisen - verksamhet för barnutredningar. Medel tom år 

2020.  

 Birger; chefsnätverket (BOUF, Region JH och polis) 

 Bostad Nu; (en variant av Bostad Först) - ett samarbete mellan Social- och arbetsmarknadsförvaltningen, 

Östersundshem, Rikshem och Svenska kyrkan. 

 Ladies Villa; samarbete mellan Social- och arbetsmarknadsförvaltningen, Röda Korset och Equmeniakyr-

kan. En mötesplats för asylsökande samt nyanlända kvinnor. 

 LOKSAM; Lokal samverkan (Samordningsförbundet, Östersunds kommun, Region JH, Försäkringskassa 

och Arbetsförmedling) i syfte att understödja samverkansstrukturer runt rehabiliteringsinsatser. 

 Länsnätverket JämtBus; barn och unga frågor med representanter från länets kommuner. 

 Löken; Lokal överenskommelse mellan Arbetsförmedlingen och Östersunds kommun. 

 PoM; Regionalt nätverk som arbetar mot prostitution och människohandel för sexuella ändamål för alla fyra 

Norrlandslän. 

 Psykisk hälsa; samarbetsprojekt mellan länets kommun och Region JH tom år 2022. Identifiera vilka barn 

och ungdomar som löper risk att utveckla psykisk ohälsa och erbjuda dem adekvat stöd. 

 Refu-In; EU projekt som representeras av Sverige via Integrationsservice Östersunds kommun, två organi-

sationer från Italien, en ifrån Portugal och en ifrån Bulgarien - med syfte att samla goda erfarenheter av att 

jobba med Integration och etablering. 

 Skolfam; modell för att höja familjehemsplacerade barns skolresultat. 

 SKR – minska långvarigt försörjningsstöd; 3-årigt utvecklingsprojekt tom år 2021. 

 SKR - Niski; nätverk med ca 70 övriga kommuner i landet kring integration 

 SKR - Referensgrupp för vuxenutbildning. 

 SKR Medborgardialog; 2-årigt kompetensutvecklingsprojekt för att förebygga och hantera komplexa sam-

hällsfrågor kring integration. 

 SSPF; samarbete mellan skola, socialtjänst, polis och fritid för att tidigt upptäcka barn/unga i riskzonen 

 VIS; Vuxenutbildning i samverkan, branschorganisation som tar tillvara vuxenutbildningens intressen 

gentemot riksdag, regering, kommuner, centrala myndigheter och organisationen. 

 Vägar till arbete; Samverkansforum för arbetsmarknadschefer i länet med Regionen som sammankallande. 
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Under åren 2019 – 2020 har verksamheter förändrats/avvecklats och ersatts med nya varför det är av stor vikt att 

nämnden följer upp dessa förändringar och därmed bedömer effekten. Beslutad plan för uppföljning/utvärdering 

resulterar i en uppföljning av SSPF och Automatiseringen av försörjningsstöd, som presenteras i slutet av året. Där-

till påbörjar två processkartläggningar tillsammans med Vård- och omsorgsförvaltningen och Teknisk förvaltning 

vars syfte är dels att utreda ansvaret för Barn med funktionshinder samt Bostadsanskaffning. Social - och arbets-

marknadsnämnden är också den nämnd som har gemensamma nämnder och handlingsplaner med två andra nämn-

der; Barn- och utbildningsnämnden samt Vård- och omsorgsnämnden vars syfte är att synliggöra gemensamma 

fokusområden. 

 

Sammanfattningsvis kan konstateras att om nämnden ska lyckas med uppdragen från Kommunfullmäktige, Social- 

och arbetsmarknadsnämnden samt kommunledningsgruppen krävs ett ömsesidigt gott samarbete med berörda par-

ter (internt och externt, exempelvis Arbetsförmedlingen, Region JH) – parallellt med att medborgarnas behov, lag-

stiftningens begränsningar och nämndens ekonomi ska balanseras. Därtill vet vi ännu inte konsekvenserna av Co-

vid – 19, men under hösten kommer vi med säkerhet se ökade volymer av hushåll som behöver försörjningsstöd 

och våld i nära relation. 

3 Kommunövergripande mål och uppdrag 

3.1 I Östersunds kommun har vi en tillväxt som är jämställd och ekonomiskt hållbar, där 

alla känner sig delaktiga 

3.1.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Revidera processen för medborgarinflytande (KS) och 
implementera den i verksamheterna (Alla) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter har 
stor möjlighet till fördjupad kunskap om medborgarinfly-
tande genom att medarbetare under en 2-års period deltar 
i SKR:s utbildning om medborgardialog. 

 

Därtill arbetar förvaltningen kontinuerligt med medborgarin-
flytande genom tex enkäter och intervjuer om bland annat 
våld i nära relation samt på individnivå under utrednings-
processen och val av insats. 
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3.2 I Östersunds kommun har vi en trygg och tillgänglig infrastruktur där både stad och 

landsbygd växer på ett smart och hållbart sätt 

3.2.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Öka den kommunala servicenärvaron på serviceorter och 
servicepunkter (Alla) 

Social - och arbetsmarknadsnämndens verksamheter 
anpassar sig ständigt till nya behov i samhället, förvalt-
ningen har bland annat under våren infört en komplett e-
tjänst för ansökan om försörjningsstöd. 

 

Därtill har förvaltningen haft (tom Covid-19) "drop-in" på 
Kundcenter avseende familjerätt och budget- och skuld-
rådgivning. Ett antal Öppenvårdsverksamheter är mobila 
team (Ungdomsstöd inkl Uppsökande team 12-18 år, Indi-
viduella coacher 18 år och äldre mfl), som möter upp med 
stödbehov på övriga orter i kommunen än Östersund. 

 

Vid alla familjecentralerna finns förvaltningen represente-
rad varje månad. Familjerådgivningen som är länsövergri-
pande men lokaliserad i Östersunds kommun, har filialer i 
alla länets kommuner. 

 

Studie- och yrkesvägledning, vuxenutbildning, coachande 
samtal, uppföljning erbjuds på distans. 

 

3.3 I Östersunds kommun har vi ett positivt företagsklimat och medborgarna har arbete 

och bostad 

3.3.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Utveckla dialogen och processen med företagare kopplat 
till myndighetsutövning (KS, MSN, SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens Tillståndsenhet 
inför fler e-tjänster för att öka tillgängligheten. För att ytter-
ligare underlätta för näringslivet och effektivisera kommu-
nens arbete gällande tillståndsfrågor införs en Tillstånds-
guide (typer av tillstånd som kan behövas för olika typer av 
verksamheter) på kommunens hemsida. 

 
Samordna insatser för att förkorta personers väg till ar-
betsmarknaden (SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens berörda områden 
(omr Försörjning och omr. Arbetsmarknad och Lärande) 
genomförde under hösten 2019 en processkartläggning för 
att finna effektiviseringsåtgärder. Två åtgärder är att under 
hösten 2020 inrätta ett kartläggningsteam som blir "en väg 
in" i kommunen när medborgaren söker sysselsätt-
ning/försörjningsstöd. 

 

Därtill har även förvaltningen föreslagit ett flertal arbets-
marknadsinsatser, som skulle förkorta personers väg till 
arbetsmarknaden. Nämndens beslut blev att invänta 
Kommunstyrelsens beslut i maj år 2020 gällande de lokala 
arbetsmarknadspolitiska riktlinjerna. 
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  Uppdrag. Kommentar 

 
Genomför integrationsfrämjande insatser utifrån Kom-
munövergripande satsningar för integration (KS, SAN, 
KFN, BUN, VON) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter har 
genomfört åtgärder i enlighet med beslutad plan för Integ-
rationsfrämjande insatser.  

Exempelvis så är majoriteten av de som erbjuds arbets-
marknadsinsats, subventionerad anställning i kommunal 
verksamhet utlandsfödda där lågutbildade och analfabeter 
är särskilt prioriterade målgrupper för denna insats. Allt 
detta för att målgruppen skall komma i egen försörjning via 
arbete eller studier i sådan hög utsträckning som möjligt. 

 

Därtill samarbetar förvaltningen med civilsamhället och 
föreningar för att främja integrationen. 

3.3.2 Nämnd 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Social- och arbetsmarknadsnämnden ska inom 5 arbets-
dagar erbjuda en arbetsmarknadsinsats för dem som an-
söker om / har försörjningsstöd. 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamhet kom-
mer att tillsätta ett kartläggningsteam vars syfte är att korta 
individens väg till självförsörjning.  

Arbetssättet med information och kartläggning ska fortsätta 
utvecklas samt utökat utbud av platser inom befintliga 
aktiviteter samt att nya behöver tillskapas för att kunna 
möta de behov som finns i målgruppen. 

 

3.4 I Östersunds kommun ska alla barn och elever klara sin utbildning, nå sin gymnasi-

eexamen och utmanas i sitt livslånga lärande 

3.4.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Genomför främjande och förebyggande insatser kring 
psykisk ohälsa hos barn och ungdomar (BUN, SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter ge-
nomför främjande och förebyggande insatser tillsammans 
med Barn och utbildningsförvaltningen där arbetet med 
Barnhälsoteam och Närvaroteam kan nämnas som exem-
pel på väl fungerande samverkan för barn med psykisk 
ohälsa. 

3.4.2 Nämnd 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Social- och arbetsmarknadsnämnden ska verka för att 
andelen godkända studieresultat inom vuxenutbildning 
ökar och ligger över rikets genomsnitt 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamhet Vuxen-
utbildning har sedan tidigare ett studieresultat över rikssnit-
tet. För att andelen godkända inom vuxenutbildning ytterli-
gare ska öka har verksamheten inrättat studiegård Lärum, 
vars syfte är att skräddarsy insatser för varje elev. För 
tillfället beräknas 83% av de som är aktiva i Lärum uppnå 
godkända resultat. 
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3.5 I Östersunds kommun finns goda förutsättningar för en meningsfull fritid och ett 

aktivt liv 

3.5.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Revidera och anpassa de styrmedel kommunen har för att 
öka jämställdheten inom föreningslivet (KFN, SAN, VON, 
KS) 

Social- och arbetsmarknadsnämnden har ännu inte invol-
verats i arbetet. 

 
Utveckla kommunens kultur- och fritidsverksamheter så att 
de når fler målgrupper (KFN, VON, SAN, BUN) 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter arbe-
tar fortlöpande inom olika områden ex område Försörjning 
uppmärksammar löpande aktuella barnhushåll om kom-
munens utbud av kostnadsfria aktiviteter. 

 

Familjehemsteamet fortsätter sitt samarbete med biblio-
teket i bokprojekt (boken som kompis) för familjehemspla-
cerade barn. 

 

3.6 I Östersunds kommun får medborgarna stöd, vård och omsorg och lever ett själv-

ständigt liv 

3.6.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Säkerställ myndighetsutövningen vad gäller orosanmäl-
ningar och barnavårdsutredningar (SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämnden har utökat antalet 
tjänster inom myndighetsutövning barn och unga för att 
stärka rättssäkerheten i handläggningen och är anpassade 
till dagens volym. 

 
Säkerställ myndighetsutövning gällande ensamkommande 
barn (SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämnden har utökat antalet 
tjänster inom myndighetsutövning barn och unga för att 
stärka rättssäkerheten i handläggningen och är anpassade 
till dagens volym. 

 
Utveckla samarbetet mellan skola, socialtjänst, polis och 
fritid (SAN) 

Social- och arbetsmarknadsnämnden kommer att följa upp 
samverkan mellan parterna under hösten, med syfte att 
utveckla samarbetet ytterligare. 

3.6.2 Nämnd 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Öka brukarmedverkan Social- och arbetsmarknadsnämndens arbete med bru-

karmedverkan pågår och är i vissa verksamheter ett eta-
blerat arbetssätt, ex kan nämnas att medarbetare utbildas i 
metodstödet Signs of Safety för implementering av förhåll-
ningssätt som innebär brukarmedverkan. 

Förberedelser sker inom enheter för att ställa specifika 
frågor till medborgare för att öka deras inflytande. Detta har 
i vissa fall ännu ej varit möjligt att genomföra pga covid-19. 
Inom område Försörjning ställer team Unga vuxna en spe-
cifik månadsfråga till ungdomar vid besökets slut. Medbor-
gare uppmuntras därutöver att delge synpunkter på verk-
samheten. 

Lärcentrum genomför två större elevutvärderingar per år 
om upplevelse av sin utbildning där eleverna även ges 
möjlighet att lämna förslag på förbättringar i utvärderingen. 
Inom insatsen studie- och yrkesvägledning får de sökan-
den efter avslutad insats tycka till om hur de upplevde 
insatsen och lämna förslag på vad som kan bli bättre. 
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  Uppdrag. Kommentar 

 
Skapa samarbetsformer för att öka medborgarinflytande 
inom de nationella minoritetsspråken 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter arbe-
tar för att öka medborgarinflytande för alla samt förvalt-
ningen fortsätter utvecklingsarbetet genom att ha en nära 
dialog med samisk utvecklingsstrateg. 

 
Särskilt uppmärksamma utsatta individer (avseende våld i 
nära relation, hedersrelaterat våld, prostitution och männi-
skohandel) 

Social- och arbetsmarknadsnämnden inrättar ett fridsteam 
under hösten 2020, som särskilt ska arbeta med medbor-
gare som är utsatta för eller riskerar att utsättas för våld i 
nära relation, hedersrelaterat våld, prostitution eller männi-
skohandel. Teamet kommer att ansvara för våldsutsatta 
medborgares behov av stöd och insatser. Det kommer att 
innebära en kvalitetshöjning av arbetet som direkt kommer 
medborgaren till gagn och bidra till bättre effektivitet genom 
att resurser samordnas. 

 

Därutöver medvetandegörs problematiken i arbetsgrupper-
na där särskilt utrymme ges för frågorna och strukturer tas 
fram för arbetet. Informations- och utbildningsinsatser 
genomförs. 

 

3.7 I Östersunds kommun bedrivs ett effektivt arbete för minskad miljö- och klimatpå-

verkan 

3.7.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Minska de fossila koldioxidutsläppen (Alla) Social- och arbetsmarknadsnämnden har ökat antalet 

cyklar i förvaltningen och bilresandet har minskat. Resorna 
har totalt minskat men det är pga Covid-19 svårt att jäm-
föra med föregående år. 

 
Öka materialåtervinning i kommunens organisation (Alla) Social- och arbetsmarknadsnämndens medarbetare upp-

manas att möbler återanvänds istället för att köpa nytt. 

 

3.8 I Östersund är kommunen en modern och attraktiv arbetsgivare 

3.8.1 Fullmäktige 

  Uppdrag. Kommentar 

 
Genomför åtgärder för att minska sjukfrånvaron (Alla) Social- och arbetsmarknadsnämndens chefer fångar upp 

sjukfrånvaron i ett tidigt skede genom omtankesamtal samt 
arbetar med aktiva rehabiliteringsåtgärder för att sjuk-
skrivna medarbetare ska kunna återgång i arbete. 

 
Genomför insatser för att öka upplevelsen av kommunen 
som attraktiv arbetsgivare och skapa förutsättningar för ett 
hållbart arbetsliv (Alla) 

Inom Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter 
sker ett kontinuerligt arbetsmiljöarbete för att förbättra 
förutsättningarna i arbetet. Förvaltningen strävar efter ett 
nära ledarskap och medarbetarna erbjuds regelbunden 
handledning som ett stöd i arbetet. Det finns en närhet till 
beslutsfattare/nämnd vilket bidrar till en ökad förståelse av 
uppdraget och ett öppet klimat i förvaltningen. 

Därtill uppmanas förvaltningens medarbetare till att nyttja 
friskvårdscheck och friskvårdstimme samt övriga förmåner 
inom Förmånsprotalen. 
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4 Nyckeltal och verksamhetsutveckling 

Kommunöver-
gripande mål 

  Kommentar 

3. I Östersunds 
kommun har vi ett 
positivt företags-
klimat och med-
borgarna har 
arbete och bostad 

 

 

2018 

För år 2018 har andelen förvärvsarbe-
tande, 20-64 år, ökat jämfört med jämför-
bara kommuner och riket. Högre utfall för 
män än för kvinnor. 

 

 

2019 

För år 2019 är andelen arbetslösa, 16-64 
år, av registerbaserad arbetskraft lägre än 
för jämförbara kommuner och riket och 
lägre för kvinnor än för män. 

 

 

2019 

För år 2019 är andelen långtidsarbetslösa, 
25-64 år, i befolkningen lägre än för jäm-
förbara kommuner och riket och lägre för 
kvinnor än för män. 

 

 

2019 

För år 2019 är andelen arbetslösa i åldern 
16-24 år lägre än för jämförbara kommuner 
och riket och mycket lägre för kvinnor 
(4,9%) än för män (8,5%). 

 

 

2018 

För år 2018 är andelen invånare, 17-24 år, 
som varken studerar eller arbetar lägre än 
för jämförbara kommuner och riket samt 
lägre för kvinnor än för män. 
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Kommunöver-
gripande mål 

  Kommentar 

 

 

År 1 2020 

Senaste deltagande i undersökningen år 
2018. Nöjd Region-Index – Arbetsmöjlig-
heter var högre än för jämförbara kommu-
ner och riket och högre utfall för kvinnor än 
män. 

 

 

2019 

För år 2019 högre andel deltagare som 
börjat arbeta eller studera vid avslut i 
kommunens arbetsmarknadsverksamhet 
än för jämförbara kommuner och riket. 
Bättre resultat för kvinnor än för män. 

 

 

2018 

För år 2018 högre andel personer som 
lämnat etableringsuppdraget och börjat 
arbeta eller studera efter 90 dagar än för 
jämförbara kommuner och riket. Bättre 
resultat för kvinnor än för män. 

 

 

2018 

För år 2018 högre andel elever på SFI som 
klarat minst två kurser, av nybörjare två år 
tidigare, än för jämförbara kommuner och 
riket. 

Bättre resultat för kvinnor än män. 

6. I Östersunds 
kommun får med-
borgarna stöd, 
vård och omsorg 
och lever ett själv-
ständigt liv 

 

 

År 1 2018 

Senaste deltagande i undersökningen var 
2018. Något bättre resultat då än för jäm-
förbara kommuner och riket samt något 
bättre resultat för män än för kvinnor. 
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Kommunöver-
gripande mål 

  Kommentar 

 

 

2019 

Resultatet lägre än för jämförbara kommu-
ner och riket. Sämre resultat för män än för 
kvinnor. 

 

 

2019 

Uppgifter för 2019 publiceras v 36 år 2020. 
Utfall 2018 högre än för jämförbara kom-
muner och riket. 

 

 

2018 

Högre avvikelse än riket, jämförbara kom-
muner och liknande kommuner IFO. 

  

 

 

2018 

Bättre resultat än jämförbara kommuner 
och riket. Resultatet har förbättrats under 
mätperioden. 

 

 

2019 

Resultatet sämre än för jämförbara kom-
muner och riket och har försämrats under 
mätperioden. För 2019 något bättre resul-
tat för män än kvinnor. 
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Kommunöver-
gripande mål 

  Kommentar 

 

 

2019 

Väntetiden är fyra dagar 2019 och på 
samma nivå som föregående år. Resultatet 
är betydligt bättre än för riket och jämför-
bara kommuner. Resultatet avhängigt den 
goda samverkan mellan Kundcenter och 
team Nybesök inom område Försörjning. 

 

 

2018 

Utfallet är lägre än för jämförbara kommu-
ner och riket. Bättre utfall för kvinnor än 
män. 

 

För de 17 nyckeltal som presenteras ovan är senaste utfallet för 8 av dem från år 2018. Den eftersläpning som blir 

innebär att redovisat utfall kan skilja sig åt från nuläget. 

 

Nyckeltalen för denna period och resten av år 2020 kommer inte heller att vara jämförbara med tidigare år. Att 

samhället påverkas av Covid-19 råder ingen tvekan om, däremot påverkas förvaltningar och verksamheter väldigt 

olika i både omfattning och i tid. Det råder stor osäkerhet om vilka behov och stöd samhället / medborgarna kom-

mer att behöva närmsta tiden. Det är främst inom arbetsmarknad, psykisk ohälsa, barn och vuxna som far illa - som 

volymökningarna förväntas bli stora under sommaren och hösten både nationellt och lokalt i Östersund. 

 

Förvaltningens arbetsresultat är beroende av hur samarbetspartners förutsättningar är – socialtjänsten behöver ett 

gott och nära samarbete med andra huvudmän för att nå ett långsiktigt resultat (exv skola, hälso- och sjukvård, Po-

lismyndighet, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan). 

5 Ekonomi 

5.1 Driftsredovisning 

Driftbudget/plan (Mnkr med en decimal) 

Budget 
2020 
inkl 

till.ansl 

Utfall 
200430 

Pro-
gnos 
2020 

Utfall 
190430 

Utfall 
2019 

Taxor och avgifter 1,7 1 1,7 4 2 

Externa bostads- och lokalhyror 11,5 4 11,5 4 12 

Statsbidrag 49,4 37 49,4 27 76 

Övriga externa intäkter 56,2 8 56,2 11 79 

Interna hyresintäkter      

Övriga interna intäkter 13,5 8 13,5 11 34 

Kommunbidrag 377,7 126 377,7 129 387 

SUMMA INTÄKTER 510,0 184 510,0 186 590 

Personalkostnader 185,9 63 178,7 70 212 
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- varav arvoden, uppdragstagare och övriga löner 24,5 8 21,7 8 27 

Personalomkostnader (PO-pålägg) 67,7 23 67,7 25 78 

Varor 5,5 2 5,5 2 6 

Köp av verksamhet 110,2 48,9 127,2 38 141 

Övriga kostnader 13,9 4 13,9 6 15 

Lämnade bidrag 53,3 22 60,3 19 58 

Hyror, externt 19,0 8 19,0 7 21 

Hyror, internt 8,1 3 8,1 3 9 

Avskrivningar 0,8 0 0,8 0 1 

Internränta 0,1 0 0,1 0  

Interna köp exklusive hyror 45,5 13 45,5 17 52 

SUMMA KOSTNADER 510,0 186,9 526,8 187 593 

RESULTAT 0,0 -2,9 -16,8 -1 -3 

 

Social- och arbetsmarknadsnämnden redovisar ett underskott netto med 2,9 mnkr tom april. Nämndens prognostise-

rade resultat för helåret 2020 pekar på ett underskott med 16,8 mnkr inklusive åtgärdsplan med 4,4 mnkr. Under-

skottet beror framförallt på kostnadsökningar för institutionsvård för barn och unga samt ekonomiskt bistånd – 

kostnadsläget är fortsatt ansträngt och högre kostnader förväntas utifrån Covid-19 för år 2020. Kostnaderna för 

Coronakrisen kommer främst i form av längre placeringar och fler hushåll som kommer att uppbära ekonomiskt 

bistånd. Merkostnaderna för Corona är mycket svårt att uppskatta. 

 

Institutionsvården för barn och unga visar på ett prognostiserat underskott med 22 mnkr för år 2020, familjehems-

vården barn och unga visar ett prognostiserat överskott för perioden med 2 mnkr och institutionsvård och familje-

hemsvård vuxna prognos 3 mnkr. Kontaktpersoner, stöd och kontaktfamiljer SoL och LSS går med ett prognostise-

rat överskott med 2,8 mnkr. 

 

Kostnaderna för institutionsvården barn och unga fortsätter att öka kraftigt, fler barn och unga placeras. Målgrupp-

en som placeras har en omfattande problematik med psykisk ohälsa i kombination med neuropsykiatriska funkt-

ionsnedsättningar och föräldrar som trots olika former av föräldrastöd inte hanterar föräldraskapet på hemmaplan. 

Institutioner med den särskilda kompetens som krävs för målgruppen har en dygnskostnad på mellan 6 000- 

11 000 kr per dygn. 

 

Kostnader för ekonomiskt bistånd fortsätter att öka och uppgår till 19,6 mnkr under första tertialen, att jämföra med 

17,5 mnkr för samma period 2019. Prognosen för året uppgår till ett underskott med 7 mnkr.  Av de aktuella hus-

hållen är det i snitt 586 hushåll per månad som erhållit utbetalning, att jämföras med 553 hushåll 2019. Således 33 

fler hushåll än förra året. Område Försörjning kan inte se några tydliga konsekvenser av Covid- 19 vad gäller ären-

detillströmningen men detta förväntas komma längre fram i vår. För område Arbetsmarknad och Lärande och In-

tegration är budgeten i balans. 
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Sammanställning över prognosen för Social- och arbetsmarknadsnämnden i mnkr. 

 

 

  

5.1.1 Tilläggsanslag under perioden 

Ändamål Beslutdatum och § 
Belopp 

2020 

Varakt-
ig 

Ja/Nej 
Kommentar 

     

Summa     

5.1.2 Merkostnader med anledning av Covid-19 

Merkostnad och intäktsbortfall ingår i driftsredovisning ovan och utgår från scenariot att pandemin pågår till 31/8. 

  Belopp Kommentar 

Merkostnader/intäktsbortfall 30/4 0,3 Merkostnad av förlängd placering pga att besök inte har kunna göras av 
dem som ska utreda individärendet på institution. 

Uppskattade merkostnader och 
intäktsbortfall 31/8 

0,3 Förutom merkostnad i samband med placeringar kan företag som har till-
stånd för alkoholservering gå i konkurs pga Covid-19 vilket kan göra att det 
uppstår ett underskott. Hittills har vi inte fått någon indikation om någon 
konkurs. 

Uppskattade merkostnader och 
intäktsbortfall 31/12 

0,5 I dagsläget är det svårbedömt vad som händer inom framförallt område 
Försörjning pga den ökade arbetslösheten. Ökade kostnader kan även ske 
inom området för Barn Unga och Vuxna samt Tillståndsenheten. 

Uppskattad merkostnad och in-
täktsbortfall om pandemin skulle 
fortgå året ut 
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5.2 Effektiviseringar, besparingar och intäktsökningar 

Effektiviseringar, besparingar och intäkt-
sökningar (mnkr med en decimal) 

Budget 
2020 

Utfall 
april 

Pro-
gnos 

Kommentar 

Gränsdragning gentemot annan huvudman 
gällande insatser för våra medborgare. Ge-
nom att sätta individens behov i centrum och 
arbeta med förebyggande och tidiga insatser 
kan höga kostnader minskas. Men det förut-
sätter också en hög ansvarsmedvetenhet 
hos respektive huvudman samt kontinuerlig 
dialog där man skapar en förståelse för 
uppdragen och styrande lagstiftning. Gräns-
dragningsproblmatiken behöver hanteras på 
alla professionella nivåer i de gemensamma 
samverkansorganen för att leda till effektivi-
seringar. 

 

1,0 0 0 Tidigare har vi samfinansierat placeringar 
med Region J/H. Hittills i år har ingen samfi-
nansiering skett i något individärende. 

Samarbete med andra huvudmän – exv 
Barn- och utbildningsförvaltningen, Vård-
omsorgsförvaltningen, Kultur- och fritidsför-
valtningen, Region J/H.genom att fortsätta 
med det strukturerade samarbetet som ut-
vecklats mellanförvaltningarna inom kom-
munens verksamheter som finns beskrivet i 
gemensammahandlingsplaner; exempelvis 
Skolfam och gemensam organisation förkon-
taktpersoner och kontaktfamiljer. Därutöver 
finns överenskommelser med Region J/H 
inom barn och unga samt Missbruk och 
beroende som beskriver hur samverkan ska 
ske för gemensamma arbetsinsatser på 
hemmaplan. 

 

0,5 0 0 Samarbete har startats med andra förvalt-
ningar i kommunen. En processkartläggning 
kommer att göras med hjälp av kommunled-
ningsförvaltningen. 

Ny teknik/digitalisering. Med utgångspunkt 
av kommunens digitaliseringsstrategi har 
förvaltningen påbörjat arbetet med digitali-
seringen. Förvaltningsledningen har priorite-
rar arbetet med att automatisera försörj-
ningsstödet. Därutöver arbetar vi med att 
öka möjligheterna för handläggarna att ar-
beta mobilt samt att vi låter fyra handläggare 
testa en ny programvara om talsyntes med 
syfte att effektivisera dokumentationen. 

 

0,5 0,165 0,5 Effektiviseringen går enligt plan. Antalet 
medborgare som använder sig av e-tjänsten 
ökar varje månad. 

Uppsökandeteam – avveckla 2 av 4 tjänster, 
utveckla samarbetet med SSPF. Uppdraget 
som finns idag behöver snävas in och för-
ändras vilket bland annat kan innebära änd-
rad målgruppsålder. Uppsökande teamet 
kan komma att arbeta direkt på uppdrag av 
SSPF (samverkansmodell mellan Skola, 
Socialtjänst, Polis och Fritid). 

 

1,0 0,3 1,0 Tjänsterna är avvecklade. 

StrandvillanHVB hem - avveckla och ge 
förändrat stöd till unga.Vissa av de place-
ringar som görs på strandvillan idag kan 
komma att placeras på externa HVB. För-
valtningen behöver ta reda på om man kan 
använda sig av befintliga stödinsatser för 
denna målgrupp eller förstärka befintliga 
stödinsatseralternativt starta ny verksamhet 
som kan ge det stöd som målgruppen behö-
ver för att klara att vara kvar i hemmiljön. 

 

4,3 0 3,3 Strandvillan är under avveckling och insat-
serna flyttas nu till det nya stödboendet Nova 
Stödboende. 
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MST- avveckla verksamhet. En insatsform 
för ungdomar försvinner vilket innebär ett 
ökat uppdrag förresterande öppenvård. 

 

3,6 1,2 3,6 MST- avvecklades under fjolåret som en del 
av nämndens åtgärdsplan för en budget i 
balans. 

Omr. Arbetsmarknad och lärande - moms 
pga av köpt extern utbildning bokslutet för 
Lärcentrum år 2018 finns det ett överskott 
om 1,9 mnkr –statsbidrag moms 6%. Moms-
intäkten är ett överskott som finns strukturellt 
varje år så länge som vi upphandlar vuxen-
utbildning externt och inte driver den i egen 
regi. För år 2020 blir det en besparing på 2,0 
mnkr om vuxenutbildningen ligger på samma 
nivå som för år 2018. Inga konsekvenser för 
verksamheten så länge Östersunds kommun 
köper vuxentubildning externt. 

 

2,0 0,7 2,0 Besparingen går enligt plan. 

Omr.Öppenvård En tjänst - enhetschef. En 
av två enhetschefstjänster på Familjestöd 
Bryggan avvecklas. 

 

0,7 0,21 0,7 Tjänsten är avvecklad. 

Färre ledamöter SAN. Antalet ledamöter i 
Social- och arbetsmarknadsnämnden mins-
kas med två ledamöter under innevarande 
mandatperiod. 

 

0,3 0,1 0,3 Besparingen går enligt plan. 

     

SUMMA 13,9 2,675 11,4  

5.3 Investeringar 

Kommunöver-
gripande mål 

Investeringar  
Budget 

2020 

Till-
äggs- 

anslag 

Ny 
budget 

2020 
Utfall 

Pro-
gnos 

 Kommentar 

8. I Östersund är 
kommunen en 
modern och 
attraktiv arbets-
givare 

Inventarier SAN  1 200  1 200 142 1 200 
 

Investeringar enligt plan. 

Delsumma mål   1 200  1 200 142 1 200   

Totalsumma   1 200  1 200 142 1 200   

 


